
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Protocollo di intesa

Contenuto Presa d’atto  protocollo d’intesa  per  la  promozione e  l’applicazione
dell’istituto  dell’amministrazione  di  sostegno(L.6/2004)  fra  il
Tribunale di Prato,  l’Azienda USL Toscana Centro,  SdS Salute Area
Pratese,  la  SdS  Fiorentina  Nord  Ovest,  Ordine  Avvocati  di  Prato,
Ordine  dei  Commercialisti  ed  Esperti  Contabili  ,  Comitato  di
Partecipazione  SdS  Pratese,  Palazzo  delle  Professioni  s.r.l.,  ANCI,
Ordine degli Assistenti Sociali, Collegio dei Geometri e dei Geometri
Laureati della Provincia di Prato

Dipartimento STAFF  DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore del Dipartimento PASQUINI LEONARDO 

Struttura SOC AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura CARLINI LUCIA

Responsabile del
procedimento

SANTINI TAMARA

Spesa
p447.778,00revista

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

A 6 Protocollo d’intesa

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

 

                  Documento firmato Digitalmente



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visto:

 la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 è stato istituito il servizio sanitario nazionale; con essa viene sancito
il concetto di salute inteso come fondamentale diritto dell'individuo e interesse della collettività.

 il Degreto Legislativo 502/92 riordino della disciplina in materia sanitaria e ss.mm.ii

 la Legge Regionale Toscana  n.40/2005 e ss.mm.ii.

Richiamata la seguente :

 la legge  9 gennaio 2004 n. 6 a tutela delle persone prive in tutto o in parte di autonomia;

 la  legge  regionale  4  marzo  2020  n.  18  contenente  le  disposizioni  per  la  promozione  della  ìigura
dell‘amministratore di sostegno;

 la delibera G.R.T. n. 1452 del 23/11/2020 contenente le linee di indirizzo per l’attuazione della legge
regionale n.18/2020;

 la  delibera  D.G.  Azienda  USL  Toscana  Centro  n.1134  del  29/07/2021  di  recepimento  della
deliberazione G.R.T. n. 1452 del 23/11/2020;

Premesso che con l’introduzione dell’Istituto dell’amministrazione di sostegno è stata operata una scelta di
civiltà,  di  tutela  e  di  dignità  della  persona  e  del  diritto  all’autodeterminazione,  ed  è  diventato  funzione
essenziale  dell’amministratore  di  sostegno  per  aiutare.  coadiuvare  e  tutelare  le  persone  che,  a  causa  di
un’infermità o di una inabilità fisica o psichica si trovino nell’impossibilità, anche parziale o temporanea, di
provvedere alla cura della loro salute ed alla tutela dei loro interessi avendo riguardo delle peculiari esigenze,
bisogni, aspirazioni dell’interessato;

Premesso, ancora che si è reso necessario stipulare un Protocollo, allegato A) al presente provvedimento, tra
i diversi soggetti firmatari al fine di:

 definire  le  modalità  di  collaborazione tra  i  soggetti  istituzionali  e  non,  coinvolti  a  vario titolo  nei
percorsi  di protezione delle  persone prive in tutto o in parte di autonomia in modo di creare un
efficace ed integrato sistema di protezione giuridica nel territorio afferente al Tribunale di Prato;

 promuovere e valorizzare la cultura della solidarietà e della sussidiarietà a tutela dei diritti delle persone
fragili  e  delle  loro  famiglie,  sostenendo  opportune  azioni  di  sensibilizzazione,  formazione,
aggiornamento e per lo sviluppo di un sistema di rete per il supporto territoriale all’istituto giuridico
allo scopo di dare piena attuazione alla legge 6/2004;

 favorire un maggiore livello di coordinamento tra servizi sociali (socio assistenziali. socio sanitari) e
sanitari, le strutture giudiziarie e tutti gli enti pubblici e del privato sociale coinvolti nell’applicazione di
tale strumento di protezione sociale anche attraverso 1’istituzione di un Tavolo di coordinamento e
monitoraggio;



Rilevato infine che l’Azienda USL Toscana Centro si è impegnata a:

 mettere  a  disposizione  dell’Ufficio  del  Giudice  Tutelare l’elenco aggiornato dei
soggetti disponibili a svolgere l’incarico di amministratore di sostegno;

 trasmettere l’elenco anche alle direzioni delle Società della Salute che lo utilizzeranno per
i soli scopi istituzionali.

Ritenuto  per tutto ciò espresso in premesso di prendere atto del “Protocollo d’Intesa  per la promozione e
l’applicazione dell’istituto dell’amministrazione di sostegno(L.6/2004) fra il Tribunale di Prato, l’Azienda USL Toscana
Centro, la Società della Salute Area Pratese, la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, l’Ordine degli Avvocati di
Prato,  l’Ordine  dei Commercialisti  ed  Esperti  Contabili  di Prato,  il  Comitato  di Partecipazione Società della Salute
Pratese, Palazzo delle Professioni s.r.l., Associazione Nazionale comuni Italiani, Ordine degli Assistenti Sociali, il Collegio
dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di Prato” già sottoscritto dalle parti firmatarie,  quale allegato
A), parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

Considerato che è necessario provvedere con la massima urgenza a rendere esecutivo l’atto per procedere
a mettere in atto le azioni previste nel protocollo;

Preso atto che il Direttore della S.O.C. Affari Generali Dott.ssa Lucia Carlini nel proporre il presente atto
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,
dott.ssa Tamara Santini, in servizio c/o la Struttura S.O.C. Affari Generali;

Su proposta del Direttore Struttura S.O.C. Affari Generali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff  della Direzione Amministrativa;

Acquisito  il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa:

1) di prendere atto del “Protocollo d’Intesa  per la promozione e l’applicazione dell’istituto dell’amministrazione
di sostegno(L.6/2004) fra il Tribunale di Prato, l’Azienda USL Toscana Centro, la Società della Salute Area
Pratese,  la  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest,  l’Ordine  degli  Avvocati  di  Prato,  l’Ordine  dei
Commercialisti ed Esperti Contabili di Prato, il Comitato di Partecipazione Società della Salute Pratese, Palazzo
delle Professioni s.r.l.,  Associazione Nazionale comuni Italiani,  Ordine degli  Assistenti  Sociali,  il  Collegio dei
Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di Prato” , già sottoscritto dalle parti firmatarie,  quale
allegato A), parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;



2) di dare atto che l’Azienda USL Toscana Centro si è impegnata a:

 mettere a disposizione  dell’Ufficio del Giudice Tutelare l’elenco aggiornato dei
soggetti disponibili a svolgere l’incarico di amministratore di sostegno;

 trasmettere l’elenco anche alle direzioni delle Società della Salute che lo utilizzeranno
per i soli scopi istituzionali;

3) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla S.O.C. Servizi
Sociali ; 

4) di trasmettere inoltre il presente atto al Collegio Sindacale a i sensi dell’art. 42 comma 2, della
L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in
narrativa ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.;

6) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi art. 42 comma2 della legge regionale 40/2005 e ss.mm.ii..

                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                       (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    
           (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 


